


Brno 2024



Stanislav Beran

Brno 2024

ilustroval Ján Kurinec

strach  
nad řekou



© Stanislav Beran, 2024
Cover and illustrations © Ján Kurinec, 2024
© Host — vydavatelství, s. r. o., 2024 (elektronické vydání)
ISBN 978-80-275-2506-5 (PDF)
ISBN 978-80-275-2507-2 (ePUB)
ISBN 978-80-275-2508-9 (MobiPocket)



Věnováno Matyášovi a Jáchymovi





9

NAD ŘEKOU

Mikulášovi připadá, že lodě na řece se zdálky podobají krabicím 
od bot. Většinou jsou celé bílé, s malými křesílky u stolků na 
palubě. Lidi na nich vypadají jako tmavé tečky, které pomalu 
přecházejí sem a tam. Občas se tečky potkají na jednom místě 
a vytvoří větší skvrnu. Někdy krabice od bot vydá hluboké za-
troubení a přirazí ke břehu. Mezi krabicemi se proplétají menší 
krabičky, třeba jako od sirek. Krabičky od sirek jsou rychlejší 
a netroubí. Po mostech přejíždějí auta, ta vždycky po chvilce 
zmizí v tunelech nebo mezi domy.

Svítí slunce a Mikulášovi je horko. Sedí pod stromy a pozoruje 
řeku. Za mostem kus po proudu stojí zbytky zimního stadio-
nu, ve kterém s Čurdou byli, když hokejisti vyhráli mistrovství 
světa. Ze stadionu zbyly jen hromady hlíny, na kterých se kluci 
učí skákat na kole. Táta hned po víkendu Mikulášovi ukázal, 
kde ten zimní stadion stál. A Mikuláše překvapilo, že je to jen 
kousek od místa, kde bydlí. Vlastně jen pod kopcem u řeky, stojí 
tam taková velká stará vila. Tam si tenkrát s tátou sedli, táta si 
dal pivo a Mikuláš kolu.

Nechce si to přiznat, ale nejspíš celou dobu od návratu domů 
čeká, že se nějak dozví, jestli už je Čurda zpátky, nebo jestli se 
teprve vrátí, že ještě musí být trpělivý a dál čekat. Nechce se mu 



10

věřit, že by prostě jen tak odletěl a nechal všechno být. Jeho, 
Miku láše, dům, králíky, slepice. Že by se nevrátil, aby Mikulášovi 
řekl, jestli letadlo létá tak, jak má. Aby mohli mít radost oba. Pro-
tože to by znamenalo, že Čurdovi na ničem z toho, co tu nechal, 
nezáleželo. Že Mikuláše jen využil. Když mu tahle myšlenka při-
šla na mysl poprvé, ucítil něco jako paniku a lítost, do očí se mu 
nahrnuly slzy. Vzápětí se dostavila zlost, že ho vůbec něco takové-
ho napadlo. Čurda nikam neuletěl. Jen se během letu stalo něco, 
co mu zabránilo vrátit se na louku k Mikulášovi, to je všechno.

Slíbil si, ve skutečnosti to tedy slíbil babičce, že zavolá. Za-
volá a nenápadně se zeptá, jestli je všechno u Čurdy v pořádku. 
 Jestli už je doma. A uvidí. Protože stát se mohlo cokoli. A už měl 
dost dlouhou dobu na to, aby si vymyslel spoustu rozumných 
důvodů, proč Čurda ještě nepřiletěl. Letadlu mohl dojít benzín 



11

a muselo přistát jinde. Porouchalo se kormidlo, nebo se Čurda 
prostě ztratil. Z výšky každý kus země vypadá úplně jinak, než 
když na něm člověk stojí. Ještě babičce nezavolal, nechce vypadat 
nedočkavě, ale zavolá. Určitě.

Za zády mu něco zarachotí a vzápětí kolem něj projede kluk 
na skateboardu. Pak ještě další dva. Jsou starší než Mikuláš, ale 
občas je vídá ve škole. Na sobě mají roztrhaná trička bez rukávů, 
na hlavách naražené počmárané kšiltovky.

„Čau,“ pozdraví ten nejmenší Mikuláše. Přišlápne prkno a vy-
běhne s ním až k obrovskému kovovému kyvadlu, které trčí nad 
řekou a které se dnes nepohybuje.

Mikuláš se opře o kmen stromu a sleduje kluky, jak jezdí ko-
lem kyvadla. Občas se pokusí seskočit s prknem zpátky na ces-
tu, ale moc jim to nejde. Vždycky vyskočí do výšky a prkno jim 
jen odpadne od nohou. Povzbuzují se, křičí, a to Mikuláše ruší. 
Vstane a sejde po schodech k zamřížovaným vratům vedoucím 
do prostoru pod kyvadlo. Na mříži visí cedule — Vstup zaká-
zán. Kdoví co za těmi dveřmi vlastně je. Vypadá to jako vchod 
do velkého sklepa.

Mikuláš mrkne na hodinky. Je čas, máma přijede za chvíli 
z práce, slíbil jí, že spolu půjdou na nákup a že jí pomůže. Vy-
šlápne schody a u laviček najde kluka, který ho před chvílí zdra-
vil, jak drží v ruce ulomené kolečko od skejtu. „Co je?“ zeptá se.

„Doufám, že to nemám zlomený,“ odpoví kluk a smutně kouká 
na kamarády, co se dál prohánějí kolem kyvadla.

„Zlomils prkno?“ chce vědět Mikuláš.
„Ne, spíš ruku, bolí jako prase. A prkno je taky v háji.“
„Co se stalo?“
„Co by? Skočil jsem a místo toho, abych jel dál, ulítlo kolo a já 

šel na hubu. Musím koupit nový a zkusit to opravit.“



12

„Prkno je v pohodě?“
„Asi jo, uvidím až doma. Počkám na ostatní, za chvíli stejně 

pojedeme všichni.“
Mikuláš si prohlíží klukovu naraženou ruku, která je na jed-

nom místě taky škaredě odřená. „Měl by sis to dojít aspoň umejt,“ 
řekne nakonec.

„To je dobrý, umeju to doma,“ ušklíbne se kluk a Mikulášovi 
připadá, že to řekl nějak významně. Skoro pyšně. Pořádná odře-
nina ke skejtu asi patří. Kdo nejezdí, ten nepadá, tohle pořekadlo 
už slyšel.

„Co ty tu vlastně děláš?“ zeptá se Mikuláše.
„Jen tak, čumím na řeku, už ale půjdu domů.“
„Aha,“ utrousí a pohazuje si ulomeným kolečkem ve zdravé 

ruce. „Musím koupit nový. Koupím modrý.“
„Modrý budou pěkný,“ přikývne Mikuláš. „Tak zatím.“
„Čau.“
Přejde přes parkoviště a napadne ho, že domů sjede tramvají. 

Na ostrůvku už ale stojí hodně lidí, takže si to rozmyslí a vydá 
se dolů ulicí. Na křižovatce auta, která odbočují doprava k řece, 
mizí v tunelu, v tmavé díře, a ta Mikulášovi trochu připomíná 
tmu, kterou s Čurdou procházeli, kam se jim zachtělo.



13

POŘÁD NIC?

„Ahoj, babi,“ volá Mikuláš do telefonu, ale slyší jen podivné pras-
kání a jiné nezvyklé zvuky. „Haló, slyšíš mě?“

„Mikuláši,“ ozve se konečně.
„Haló, slyšíš mě?“
„Špatně. Počkej, já půjdu ven, tam bude lepší signál.“ Babička 

do telefonu taky mluví hodně nahlas, jako by si myslela, že když 
bude slova vyslovovat potichu, tak ji na tu velkou dálku nebude 
slyšet. „Už je to dobrý?“ křičí dál babička.

„Lepší, nemusíš tolik křičet.“
„Aha, tak promiň,“ klesne babička hlasem. „Takhle třeba?“
„Jo. Jak se s dědou máte?“
Máma v kuchyni připravuje večeři a po očku Mikuláše po zo-

ruje. Je ráda, že babičce zavolal. Zdálo se jí, když od nich před 
týdnem odjížděli, že se s Mikulášem něco stalo. Že byl myš-
lenkami někde úplně jinde než s nimi. Ani jim neřekl, kam to 
v neděli po obědě zmizeli. Jako by se něco stalo s nimi se všemi, 
během toho posledního prázdninového týdne. Ale nikdo nic ne-
řekl, rozloučili se a odjeli. Sama se Mikuláše vyptávat nechtěla, 
však on se jí svěří sám, až bude chtít.

„Všechno v pořádku,“ huhlá babička. „Jen děda teď chodí 
hrba tej.“



14

„Jak to?“
„No, pořád ho bolí, jak spadl z toho plotu, víš?“
„Aha. A kde je teď?“
„Kde asi?“ zasměje se babička. „Na houbách přece. Říkal, že 

si musí dojít pro křemenáče, než mu je na těch jeho místech 
někdo ukradne.“

„Kdo by mu je kradl? Čurda?“ vypustí pátrací otázku Mikuláš.
„Jo, hochu, to já nevím, toho už jsem pár dní neviděla. Ale 

znáš dědu. Nevydrží jen tak sedět a nic nedělat. Co táta s má-
mou, jak se mají? A co škola?“

„Máma s tátou dobrý. Škola nuda, znáš to.“
„Ale prosím tě, neříkej. Určitě ses na spolužáky těšil, máte tam 

svoji zábavu, ne?“ křičí už zase do telefonu babička.
„Babičku pozdravuj,“ kýve na Mikuláše z kuchyně máma.
„Ale jo, těšil,“ souhlasí Mikuláš. „Máma tě zdraví. Byli jsme 

nakupovat.“
„Tak to je dobře. Tak se tam v Praze mějte hezky a zase zavo-

láš, jo?“
„Určitě,“ odpovídá Mikuláš. „Jo, a taky pozdravuj dědu,“ dodá 

rychle. „Ahoj.“
„Ahoj, Mikulášku.“
Mikuláš odloží telefon a chvíli bez hnutí zírá z okna. Přes stře-

chy sousedních domů vidí špičku věžičky na Výstavišti, kolem ní 
létají rackové. Rackové u babičky a dědy nejsou, rackové si létají 
jen tam, kde kolem řeky chodí lidi, kteří hází kachnám rohlíky, 
a tak můžou občas kachnám kus rohlíku ukrást. Zdá se mu, jako 
by i přes okno na tu vzdálenost slyšel to jejich protivné vřískání.

„Co říkala babička?“ strčí máma hlavu do dveří.
„Nic moc. Maj se dobře a děda je na houbách,“ odpoví Mikuláš.
„Za chvíli bude jídlo,“ řekne máma. „Táta už taky jede z práce 

domů. Máš něco do školy?“





16

„Ještě nic,“ zavrtí Mikuláš hlavou. „Nestraš, vždyť to sotva 
začalo.“

„Já vím,“ zasměje se máma a zmizí v kuchyni.
Mikuláš vytáhne z kapsy telefon a zamyšleně si prohlíží fot-

ky. Skoro na všech je Čurda, na té poslední letadlo kroužící nad 
loukou a Mikulášovi se zdá, že vidí i mávající ruku. Ale Čurda 
je pryč a ve srovnání s tím, co spolu zažili, je tady nuda. Ani 
nemá komu se svěřit. Spolužáci by mu nevěřili, jako mu na za-
čátku nechtěl věřit ani táta.

Čurda se pořád nevrátil. Teď mu to řekla babička. Přesto ně-
jak odmítá uvěřit, že by jen tak uletěl a nechal tu Mikuláše být. 
Na to si za těch pár týdnů začali být trochu moc blízcí. Anebo 
se Mikuláš spletl a pro Čurdu byl celou dobu jen někým, kdo 
omylem objevil jeho tajemství. Ale tomu Mikuláš prostě nevěří.



17

TÁTOVY VÝPOČTY

„Záhada ztracené polární stanice“. Z komiksu, který o prázdni-
nách rozečetl, mu zbývá jen několik posledních kapitol. Krátko-
zraký detektiv ho ale začíná rozčilovat. Všechny ty příběhy mu 
najednou přijdou na jedno kopyto. Člověk, pes, obývák s krbem 
a knihovnou. Lahve s dopisy. A s rozuzlením, které může být 
pravda, a taky nemusí. Zmizela celá polární stanice i s pěti po-
lárníky, které tam měsíc předtím dopravil vrtulník. Propadli se 
a zmizeli v ledu? Odnesl je vítr při sněhové bouři? Nebo je unesl 
sněžný muž a celou stanici pak rozbil? Detektiv listuje velkou 
knihou a cosi si zapisuje. A kde je Čurda? Má detektiv v té své 
knize něco o Čurdovi? Těžko. Na konci příběhu si Mikuláš pře-
čte, že stanice i s polárníky pluje na obrovské kře, která se od kon-
tinentu odlomila, kolem mysu Horn a míří k Austrálii. Kdo by 
to byl řekl, že jo? A jak to, že si nikdo nevšiml, že se Antarktida 
v těch místech, co stanice zmizela, trochu zmenšila? Tomu, kdo 
komiks namaloval, asi začaly docházet nápady. V posledním 
rámečku další flaška, kterou detektiv hodil do moře.

Táta přijel z práce a pomáhá mámě s večeří. Mají těstoviny 
s kuřecím masem. Takové jídlo babička nevaří. Za celé prázd-
niny u ní byly jen jednou kolínka s rajskou omáčkou, a to jen 
proto, že neměla mouku na knedlíky. Ani rohlíky vlastně neměla, 





19

protože jí je den předtím sebral děda a udělal z nich těsto jako 
návnadu na ryby. Babička se zlobila a děda pak stejně nic nechy-
til. Aspoň si pak u oběda nemohl stěžovat, že kolínka nemá 
rád. Mikulášovi ta rajská připomněla školní jídelnu, tam mají 
kolínka každou  chvíli, i tu rajskou jim dělají. S tou babiččinou 
se ale nedá srovnat.

Táta se po večeři ještě zavře do pracovny, máma si pustí tele-
vizi. Mikuláš se vysprchuje a převleče do pyžama.

Najednou se ve dveřích jeho pokoje objeví tátova hlava. „Volal 
jsi s babičkou?“ zeptá se.

„Jo, volal,“ přikývne Mikuláš.
„A co? Všechno v pořádku?“ Táta vejde do pokoje a posadí se 

na židli u Mikulášova psacího stolu.
„Jo, babička říkala, že Čurda není doma a děda je na houbách.“
„Co ale bude, když se Čurda opravdu nevrátí?“
„Ale on se přece vrátí! Přece, vrátí se ten novej Čurda, kterýmu 

jsme sebrali letadlo a starej Čurda mu s ním odletěl.“
Táta prohrábne Mikulášovi vlasy. Mikuláš se trochu lekne, 

vždycky když se táta takhle tváří, nemívá pro něj dobré zprávy. 
„Víš,“ začne táta, „já jsem nad tím trochu přemejšlel. A vyšlo mi 
to jinak než tobě.“

„Jinak?“ pípne Mikuláš. A v tom okamžiku mu hlavou pro-
běhne všechno, všechna ta místa, kde s Čurdou byli, jak se se-
známili v Irkutsku, když ho Mikuláš špehoval a málem se odtud 
nevrátil, hokejový zápas na Štvanici, návštěva Kašpara při jeho 
rekordním letu a přemlouvání, aby jim věnoval motor do le-
tadla, který sám sestrojil. Taky si vzpomene na Tomáše a  Rendu 
a jak to s Rendou málem špatně dopadlo. A na Čurdu a na 
dědu, na tu slepičí  vraždu a rvačku, při které děda spadl z plotu 
a pak se s Čurdou udob řili. Na všechnu tu dřinu, kterou zažili při 
stavbě letadla, a nakonec i na tu poslední noc, kdy cítil nejdřív 



20

ohromnou radost, když se letadlo s Čurdou vzneslo do vzduchu, 
a pak smutek a strach, když se Čurda nevrátil. Co na tom může 
být jinak? běží Mikulášovi hlavou a nechápavě pokrčí rameny.

„Jinak,“ přikývne táta. „Půjč mi nějakej papír a tužku.“
Mikuláš mu podá prázdný školní sešit a opře se o tátovo ra-

meno, aby viděl, co bude do sešitu psát.
„Takže, s Čurdou ses viděl naposledy asi před tejdnem, viď. 

To byl konec srpna.“ Táta nakreslí do sešitu čtverec a do něj na-
píše — srpen. „A říkal jsi, že když Čurda s letadlem odletěl, tak 
byla zima. Třeba březen?“

„Třeba březen,“ souhlasí Mikuláš.
Táta nakreslí další čtverec, do kterého napíše — březen. A ty 

dva čtverce pak spojí dlouhou čarou. „Tady,“ ukáže na srpen, 
„tady s tebou Čurda byl, že jo? A od srpna až do března už ne. 
Protože odletěl pryč a nevrátil se, je to tak?“

„Asi jo.“
„No a tady, v březnu, stálo na kraji lesa už hotový letadlo. Ří-

kám to správně?“ ujišťuje se táta.
„Bylo tam, hotový a lítalo.“
„A já se teda ptám, kdo to letadlo dostavěl?“
„Čurda přece,“ řekne Mikuláš. „Nikdo jinej o letadle nevěděl.“
„Ale jak ho mohl dostavět, když tu nebyl?“ zeptá se táta a po-

řád se tváří vážně.
„No, on mi říkal, když jsme tam tu noc přišli, že ho dostavěl, 

až když jsem se vrátil s váma do Prahy. Po prázdninách.“ Miku lá-
šovi se vůbec nelíbí, co táta říká, a ještě míň se mu líbí to, že cítí, 
že táta může mít pravdu.

„Ale jak ho mohl dostavět, když už tam nebyl? Rozumíš mi?“ 
vyptává se táta trpělivě dál. Bojí se, aby toho na Mikuláše ne-
bylo moc. Vidí, že tomu, co se mu chystá říct, asi ani moc rozu-
mět nechce. Že se spokojil s vysvětlením, které dostal tu noc 



od Čurdy, a raději nechce dál nad ničím přemýšlet. Protože je 
to snazší a protože ví, že sám s tím, co se nakonec možná stalo, 
stejně asi nemůže nic udělat.

„Já nevím,“ řekne nakonec Mikuláš. Snaží se uspořádat si 
v hlavě to, co mu táta říká, a úplně přitom cítí, jak takové myš-
lenky bolí.

„Je to jednoduchý,“ vysvětluje táta a zabodne tužku na čáru 
mezi čtverci s pojmenováními březen a srpen. „V době mezi 
srpnem a březnem musel do těch vašich kasáren chodit někdo, 
kdo to letadlo dokončil. Věděl o tom místě někdo další? Ba-
bička? Děda?“

„O nikom nevím,“ vysouká ze sebe Mikuláš. Představa babič-
ky, která čte ve výkresech a dává dohromady letadlo, mu přijde 
legrační. Děda? V žádném případě.

„Takže je jen jediná možnost,“ ťukne táta tužkou na papír. „Že 
se Čurda vrátil a letadlo dokončil on.“



22

DVOJČATA

Na větvi smrku sedí holub. Není to ale městský holub, takový, 
který v parku obchází lavičky a vyzobává drobky. Tenhle je mno-
hem větší, hnědý a šedý, s lesklým kroužkem peří na krku. Větev 
je tenká a pokaždé, když se holub pohne, zatřese se na smrku 
celá špička. Mikuláš z holuba nemůže spustit oči. Sedí v lavici 
u okna a krásně na něj vidí. Rukou si podpírá bradu a to, co se 
děje u tabule před ním, moc nevnímá.

Vlastně už od rána mu všechno kolem přijde divné. Jiné. Ne-
může dostat z hlavy, co mu včera říkal táta. Když spolu domlu-
vili, když táta řekl to svoje: „Čurda se vrátil a letadlo dokončil 
on,“ podrbal Mikuláše ve vlasech, vstal a z pokoje odešel. Nic 
dalšího už Mikulášovi neřekl, ani když spolu pak ještě seděli 
v obýváku u televize. V pokoji po něm zůstal jen ten papír, na 
kterém bylo napsáno „srpen“ a „březen“, nic víc. Jako by pro tátu 
byla celá věc uzavřená. Jako by si neuvědomoval, že Mikulášovi 
v té chvíli zpřeházel všechno, s čím se po návratu domů pokouší 
vyrovnat. Najednou se mu v těle uhnízdil strach, že se o jejich 
tajemství dozvěděl někdo další. Snad má táta pravdu a snad se 
Čurda vrátil. Mikuláš si to opravdu přeje.

Holub zamává křídly, plácání upoutá pozornost dalších dětí 
sedících u okna.



23

„Takže,“ ozve se hlas od tabule. „Ano, za oknem nám na stromě 
sedí pták a pro některé z vás to znamená, že mě nemusí poslou-
chat. Viď, Mikuláši?“

Mikuláš trhne hlavou a omluvně se na učitele usměje.
„Je to nějakej divnej holub,“ ozve se Mikulášovi za zády.
„To je pravda,“ přikývne učitel. „Tohle není takovej ten, co vám 

lítá kolem okna bytu. Tohle je holub hřivnáč. Žije v lese.“
„A jak to víte?“ zeptá se znovu hlas za Mikulášem. „Vy přece 

učíte češtinu, ne biologii.“
„Že učím češtinu, přece neznamená, že pak už nic jinýho ne-

vím,“ usměje se učitel a přejde od tabule k oknu. Holuba pohyb 
za oknem vyplaší, hlasitě zapleská křídly a odletí.

„A je po srandě,“ drbne spolužák Mikuláše zezadu do ramene.
Mikuláš se otočí. V lavici za ním se šklebí dva skoro stejné 

obličeje. Petr a Ema. Dvojčata, která jsou od sebe k rozeznání jen 
podle vlasů a oblečení. Petr je po prázdninách ostříhaný skoro do-
hola, Ema přišla s jedním culíkem modrým a druhým červeným. 
Třídní je zatím nechal sedět v lavici pohromadě, ale Mikuláš ví, 



že stejně jako vloni a rok předtím tenhle zasedací pořádek vydrží 
nanejvýš do konce září. Protože tihle dva, když jsou spolu, jsou 
jako pytel blech. Vloni do školy jezdili na koloběžkách, letos je vy-
měnili za prkna. Občas jim říkají Ema a Eman, když chtějí Petra 
naštvat. Ale Petr si z toho nic moc nedělá. Vloni před prázdnina-
mi měli oba vlasy skoro stejně dlouhé a chvíli se bavili tím, že si 
Petr udělal doma culíky jako Ema a oblékal se do jejího oblečení. 
Nikdo pak pořádně nevěděl, který z nich je který. A protože Ema 
se na rozdíl od Petra dobře učí, všichni jsou dodnes přesvědčení, 
že pár písemek takhle napsala místo něj.

Bydlí kousek od Mikuláše, u velkého kostela na Štrosmaje-
ráku, v takovém ošklivém domě, co má u vchodu bronzovou 



25

pamětní desku, protože v tom domě před pár lety umřel nějaký 
muzikant.

„Naopak, sranda pokračuje,“ opraví Petra učitel. „Napíšete si 
souvětí: Za oknem školy seděl na stromě velký divný holub, kte-
rého jsme tu ještě nikdy neviděli, ale už odletěl a my se musíme 
dál učit. Tak, máte to? Udělejte mi větný rozbor toho souvětí, 
věty hlavní, vedlejší a tak dál, jako obvykle. Máte na to pár mi-
nut. A Mikuláš nám pak souvětí napíše na tabuli. Jedem.“ Učitel 
se postaví k oknu a s rukama v kapsách si tiše pohvizduje.

Mikuláš se na složité souvětí nemůže soustředit. V noci, než 
usnul, myslel na list papíru, který mu táta nechal v pokoji. 
A měl pak i divné sny, ve kterých se mu zjevoval Čurdův obličej, 
který se ale Čurdovu obličeji moc nepodobal, protože měl pod 
nosem tenký knírek jako pilot Kašpar. Ale byl to Čurda, tím 
si byl Mikuláš jistý, poznal hluboké vrásky kolem očí a pusy 
i rozcuchané bílé vlasy, které mu trčely pod leteckou kuklou. 
Ale pak se najednou vedle Čurdy objevil druhý Čurda, úplně 
stejný, jen v montérkách a nátělníku, takový, jak ho Mikuláš 
znal. A ti dva Čurdové se v tom snu mezi sebou hádali, který 
z nich je ten pravý, a který má tedy právo na tom místě v tu 
chvíli vlastně být. A rozsoudit je měl on, Mikuláš. A Mikuláš 
horečně hledal ve svém komiksu s krátkozrakým detektivem 
kapitolu, ve které by detektiv rozluštil záhadu dvou stejných 
osob na jednom místě. Nemohl ale žádnou takovou kapitolu 
najít. Probudil se zpocený a nevyspalý, máma mu ráno u sní-
daně pořád sahala na čelo, jestli nemá teplotu, a nechtěla ho 
pustit do školy. 

„Máš to?“ dloubne Petr Mikuláše do zad.
Mikuláš zavrtí hlavou a pokrčí rameny.

„Ségra už to dodělala, pošlu ti to,“ zašeptá Petr a po chvíli 
Mikuláš cítí, jak se mu za tričko sune lístek papíru. Protáhne se 



26

a prsty opatrně lístek vyloví. Ema je fakt dobrá, tohle by nedal 
dohromady, ani kdyby mu bylo dobře.

„Běží poslední minuta,“ mrkne učitel na hodinky a vrátí se 
od okna k tabuli. Mikuláš rychle přepíše větné schéma do sešitu 
a z Petrova lístku udělá kuličku, kterou hodí do batohu.

„Tak pojď, Mikuláši, napiš nám tu větu na tabuli,“ usměje se 
učitel, Mikuláš vstane a loudá se na stupínek.

Přepíše větu a ohlédne se do třídy. Někteří mají oči zabodnuté 
do lavice, to jsou ti, kteří si s větou nevěděli rady a snaží se, aby 
si jich učitel nevšiml. Ti ostatní spokojeně čekají, jak se  Mikuláš 
zapotí. Ten se usměje a přepíše ze sešitu schéma, které mu poslal 
Petr.

„V pořádku,“ přikývne učitel. „Posaď se.“
Třída znovu ožije, někdo Mikulášovi, který se loudá zpátky do 

lavice, nastaví nohu. Ten chodidlo v bačkoře překročí a utrousí: 
„Blbče.“ Posadí se do lavice a otočí se k dvojčatům. „Dík, tohle 
bych asi nedal.“

Petr Emu zatahá za červený culík. „To je v pohodě. Ségra ráda 
pomáhá, viď?“

„Občas musím,“ usměje se Ema.
„Tak,“ zazní znovu od tabule hlas učitele. „Opište si zadání 

úkolu, který mi do příště zpracujete. Je tam pár takových podob-
ných větiček, tak doufám, že si s tím poradíte.“ Ozve se zvonek, 
Mikuláš do sešitu v rychlosti načmárá zadání úkolu a uklidí ho 
do batohu. Učitel zmizí ze třídy.

„Co s tebou je?“ zeptá se Petr. „Vypadáš, jako bys lítal aspoň 
sto metrů nad zemí. Nejseš zabouchlej?“

„Nech ho bejt,“ zastane se Mikuláše Ema. „Třeba je mu jen 
blbě.“

„Jsem v pohodě,“ usměje se Mikuláš.


